MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________

Rua: Gonçalves Dias, 400 – Centro - Rondon do Pará-PA

PORTARIA Nº 1592/2021
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

NOMEIA A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA LEI ALDIR BLANC DO
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Rondon do Pará, no uso

das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o artigo 1º , da Lei Nº 14.017,  de 29 de junho de 2020, que dispõe
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de
calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, do Decreto nº 128/2020;

CONSIDERANDO a indicação dos Membros para composição da Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização, através do Oficio nº 0338/2021 - SECULT

RESOLVE:

Art. 1° - Fica criada a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Lei Aldir
Blanc, conforme categorias relacionadas:

1) ROSA MARIA PERES LIMA
a) Categoria: Literatura

Prêmio Deusdedith Cordeiro Cintra de Literatura Rondonense – Lei Aldir
Blanc – Rondon do Pará

b) Categoria: Artes Literárias e Artes Visuais
Prêmio Cultura e Cidadania Fidelis Júnior Martins Paixão – Lei Aldir Blanc –
Rondon do Pará

2) FRANCISCA MEIRE LIRA SIQUEIRA
a) Categoria: Dança, Teatro, Expressão Cultural e Audio Visual

Prêmio Cultura e Cidadania Fidelis Júnior Martins Paixão – Lei Aldir Blanc –
Rondon do Pará

3) JOSÉ CARLOS ALEXANDRE SOARES
a) Categoria: Música

Prêmio de Música Carlos Alberto Pinheiro da Silva – Lei Aldir Blanc – Rondon
do Pará

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________

Rua: Gonçalves Dias, 400 – Centro - Rondon do Pará-PA

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 23 de novembro de 2021.

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

JOSIMAR FEITOZA DA SILVA
Secretário Municipal Interino de Administração,

Planejamento e Gestão